
CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA 
DE ATLETISMO MENOR 

 
Porto Alegre - RS 

30 e 31 de agosto de 2008 

Resultados Oficiais 
 
 

1ª etapa - sábado - manhã - 30 de agosto de 2008 
 
Prova: 5000m Marcha Atlética - Feminino - Final - 09.00h 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 179 32446 Camila Leonarda De Jesus De Barros 25.12.92 UCS 28.01.4 10 
2° 149 23229 Jéssica Castro Charão 05.07.91 SOGIPA 38.31.4 8 

 
Prova: Lançamento do Disco - Feminino - Final - 09.00h 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 209  Saionara Pavanato 93 UNISC 30.38 10 
2° 42  Karla Schwarzhaupt 91 IENH 28.29 8 
3° 181 32300 Juliana Da Silva Pintos 26.02.91 UCS 27.36 6 
4° 65 31275 Bruna Magali Steil 26.02.91 IVOTI 26.81 5 
5° 70 31278 Joice  Graeff 25 04 1991 IVOTI 25.04 4 
6° 102  Rebeca Dopke 03.06.91 MAUA 25.00 3 
7° 75 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 23.13 2 
8° 18  Paloma Rodrigues Barreto 11.09.92 DECIDE 19.90 1 
9° 15  Bruna De Souza Weber 17.04.94 DECIDE 18.97  
10° 40  Janaina Dieder 94 IENH 18.92  
11° 112  Giovanna Potrick Stefani 28.9.92 SINODAL 17.95  
12° 187 34805 Sharyze Viesser Bosi 28.01.92 UCS 17.77  
13° 19  Priscila Duarte Lessa 20.09.94 DECIDE 15.13  
14° 151 24924 Katalícia Fernandes Etchechury 17.11.94 SOGIPA 13.02  

Atleta convidada 
-.- 219 31865 Priscila Zibell 09.12.91 FCA - CORVILLE 31.69  

 
Clas. Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

1° 209 28.81 30.38 X X 26.38 23.03 
2° 42 25.81 X 27.64 24.46 28.29 23.69 
3° 181 24.55 X 23.80 27.36 X X 
4° 65 23.83 X 22.87 26.81 X X 
5° 70 25.04 26.43 23.92 15.57 24.73 24.55 
6° 102 25.00 23.63 X 19.30 X 24.19 
7° 75 18.64 X 21.33 7.74 23.13 23.10 
8° 18 17.37 18.77 19.15 15.64 18.96 19.90 
9° 15 18.97 X X -.- -.- -.- 
10° 40 17.53 X 18.92 -.- -.- -.- 
11° 112 16.59 17.72 17.95 -.- -.- -.- 
12° 187 17.77 X X -.- -.- -.- 
13° 19 15.13  X -.- -.- -.- 
14° 151 13.02 11.27 12.66 -.- -.- -.- 

   Atleta convidada 
-.- 219 30.45 31.69 X -.- -.- -.- 



Prova: Salto com Vara - Masculino - Final - 09.00h 
 

Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 55 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 3.00 10 
2° 1 40213 Andrei Waltzer Rodrigues 19.08.92 DECIDE 3.00 8 
3° 50 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 2.90 6 
4° 6 40208 Felipe Danda Molina 09.01.92 DECIDE 2.60 5 
5° 60 38083 Pedro Francis Pereira 26.09.93 IVOTI 2.50 4 
6° 2  Arthur Santos Gravato 26.12.91 DECIDE 2.40 3 
7° 130 31150 Matheus Azevedo Castanho 93 SOGIPA 2.20 2 
8° 135  Robson Sobroza Gonçalves 93 SOGIPA 2.10 1 
-.- 133  Paulo Nickele 95 SOGIPA NM  

 
Clas. Nº 1.90 2.00 2.10 2.20 2.30 2.40 2.50 2.60 2.70 2.80 2.90 3.00 3.10 

1° 55 - - - - o o - o o o o xo xxx 
2° 1 - o o o o o xo o o o o xxo xxx 
3° 50 - - - o o o o xxo xo xo xo xxx  
4° 6 o xxo o xxo o xo xo xo x xx    
5° 60 - o o xxo o xxo xo xxx      
6° 2 - o o o o o xxx       
7° 130 o o xo o - xxx        
8° 135 xo o xo x xx         
-.- 133 xxx             

 
Prova: Arremesso do Peso - Masculino - Final - 09.00h 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 62 32121 Tharles Schmatz 31.10.91 IVOTI 14.57 10 
2° 46 32124 Charles Kunz 29.12.91 IVOTI 13.10 8 
3° 54 31273 Jonatas Wendland 10.05.91 IVOTI 12.59 6 
4° 165 34804 Anderson Silva De Cândido 09.05.92 UCS 12.19 5 
5° 176 35787 Rodrigo Scarabotto Godinho 21.07.92 UCS 12.10 4 
6° 77 34799 Bernardo Naujorks Reis 20.07.92 MAUÁ 11.37 3 
7° 8  Juliano Veleda Hardtke 22.03.93 DECIDE 11.31 2 
8° 125  Iago Carboni 92 SOGIPA 11.24 1 
9° 103  Alex Sandro Da Silva Hannemann 01.03.93 SINODAL 10.88  
10° 33  Tiago Cesca 93 IENH 9.45  
11° 121  Dieter Soares 91 SOGIPA 9.11  
12° 9 40210 Leandro Alberto Vieira Pereira 01.06.91 DECIDE 8.89  
13° 132  Paulo Castro Heck 91 SOGIPA 7.81  

Atleta convidado 
-.- 216 38711 Daniel Adolfo Brandenburg 30.09.91 FCA - CORVILLE 15.47  

 
Clas. Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

1° 62 X 14.37 14.49 X 14.57 X 
2° 46 X 13.10 12.65 12.54 X 12.29 
3° 54 12.59 11.75 X 11.18 11.08 -.- 
4° 165 12.19 11.41 X 11.56 12.06 12.29 
5° 176 X X 11.94 11.65 X 12.10 
6° 77 11.27 10.58 9.27 10.84 11.27 11.37 
7° 8 10.86 10.67 11.21 10.59 10.70 11.31 
8° 125 10.84 11.03 9.52 10.31 11.08 11.24 
9° 103 10.80 10.53 10.88 -.- -.- -.- 
10° 33 8.25 9.45 X -.- -.- -.- 
11° 121 9.11 8.84 9.09 -.- -.- -.- 



12° 9 8.60 8.38 8.89 -.- -.- -.- 
13° 132 6.37 7.20 7.81 -.- -.- -.- 
Atleta convidado 
-.- 216 14.66 X 15.47 -.- -.- -.- 

 
Prova: 100m rasos - Masculino - Octatlo - 09.40h 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

   1ª série – V.V. = 1.4m/s     
1° 54 31273 Jonatas Wendland 10.05.91 IVOTI 11.7 663 
2° 91  Ramon D’ Ávila 18.08.93 MAUÁ 11.9 624 
3° 130 31150 Matheus Azevedo Castanho 93 SOGIPA 12.5 513 
4° 171  Guilherme Teixeira Paim 12.08.92 UCS 12.7 478 
5° 10  Marlon De Lemos Munsberg 25.01.91 DECIDE 13.5 350 
6° 11  Rubi Bohmer Jr. 04.12.92 DECIDE 13.8 307 
7° 135 33467 Robson Sobroza Gonçalves 93 SOGIPA 14.2 253 
   2ª série – V.V. = 1.2m/s     

1° 55 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 11.5 703 
2° 50 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 12.5 513 
3° 89 34795 Marcos Felipe Staudt Galeano 07.10.93 MAUÁ 12.5 513 
4° 174  Marlon Vinícius Toledo 08.07.92 UCS 14.6 204 
5° 133  Paulo Nickelle Gonçalves Júnior 95 SOGIPA 15.0 159 
6° 121 2 Artur Gravato 91 DECIDE 15.5 111 

 
Prova: 200m rasos - Masculino - Semifinal - 10.00h 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Q 

   1ª série – V.V. = 1.9m/s     
1° 90 34793 Pedro Henrique Staudt Galeano 22.07.91 MAUÁ 23.5 Q 
2° 105 38685 Mateus Rampelotto Ferreira 19.11.93 SINODAL 23.9 Q 
3° 201  Mateus Trapp 04.08.91 UNISC 24.2 q 
4° 136 28749 Thiago De Souza Lopes 06.02.91 SOGIPA 25.2  
5° 166  Christhofer Machado 06.10.93 UCS 25.9  
6° 28  Guilherme Scolari 95 IENH 26.6  
   2ª série – V.V. = 0.7m/s     

1° 190  Eliezer Machado Pinto 24.02.92 ULBRA B.T 23.3 Q 
2° 64 32123 Willian De Souza 1992 IVOTI 23.7 Q 
3° 178 31528 Victor Rafael De Moraes 15.01.91 UCS 23.8 q 
4° 106 40209 Rodrigo Pessin 22.05.93 SINODAL 24.3  
5° 80  Carlos Augusto Berger 16.02.92 MAUÁ 24.5  
6° 25  Eduardo Simon 91 IENH 26.6  
   3ª série – V.V. = 2.1m/s     

1° 203 39306 Volmar De Matos Fiúza 17.04.91 UNISC 23.3 Q 
2° 33  Tiago Cesca 93 IENH 24.8 Q 
3° 88  Marco Antonio Sartori Castoldi 14.09.92 MAUÁ 25.3  
4° 188 34488 Carlos Henrique 06.02.91 ULBRA B.T 26.4  
5° 175  Nikolas Dos Santos Reis 12.05.94 UCS 26.6  
6° 125  Iago Carboni 91 SOGIPA 26.8  

 
Prova: 200m rasos - Feminino - Semifinal - 10.20h 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Q 

   1ª série – V.V. = 2.1m/s     
1° 74 38081 Natania Habitzreuter 17.09.93 IVOTI 27.3 Q 
2° 145 29571 Evelen Salvalaio Freitas 03.10.92 SOGIPA 28.1 Q 
3° 37  Dienifer dos Santos 92 IENH 28.7 Q 
4° 96  Eduarda Figueiredo 94 MAUA 28.9 q 
5° 205  Karine Felzmann 07.06.94 UNISC 29.0  
6° 66 38691 Débora Schwartz 1993 IVOTI 39.4  
7° 14  Andriele Lessa De Lessa 20.12.92 DECIDE 40.5  
   2ª série – V.V. = 0.1m/s     

1° 74 38081 Natania Habitzreuter 17.09.93 IVOTI 27.3 Q 



2° 145 29571 Evelen Salvalaio Freitas 03.10.92 SOGIPA 28.1 Q 
3° 37  Dienifer dos Santos 92 IENH 28.7 Q 
4° 96  Eduarda Figueiredo 94 MAUA 28.9 q 
5° 100  Pietra Ruschel 20.09.94 MAUA 30.6  
6° 44  Línea Molter 92 IENH 30.8  
7° 16  Jéssica Botelho Dias 09.11.92 DECIDE 40.2  

 
Prova: Salto em Distância - Masculino - Octatlo - 10.30h 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 54 31273 Jonatas Wendland 10.05.91 IVOTI 5.87 (1.2) 559 
2° 55 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 5.68 (1.1) 519 
3° 50 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 5.67 (0.3) 516 
4° 171  Guilherme Teixeira Paim 12.08.92 UCS 5.51 (1.1) 483 
5° 89 34795 Marcos Felipe Staudt Galeano 07.10.93 MAUÁ 5.43 (0.9) 467 
6° 135 33467 Robson Sobroza Gonçalves 93 SOGIPA 5.31 (0.4) 443 
7° 91  Ramon D’ Ávila 18.08.93 MAUÁ 5.30 (0.3) 441 
8° 133  Paulo Nickelle Gonçalves Júnior 95 SOGIPA 5.04 (0.5) 390 
9° 130 31150 Matheus Azevedo Castanho 93 SOGIPA 5.04 (0.8) 390 
10° 11  Rubi Bohmer Jr. 04.12.92 DECIDE 4.84 (0.5) 352 
11° 10  Marlon De Lemos Munsberg 25.01.91 DECIDE 4.83 (0.9) 350 
12° 174  Marlon Vinícius Toledo 08.07.92 UCS 4.79 (0.6) 343 
13° 121  Artur Gravato 91 DECIDE 4.73 (0.4) 332 

 
Clas. Nº V.V. 1º V.V. 2º V.V. 3º 

1° 54 0.8 5.61 0.9 5.58 1.2 5.87 
2° 55 1.0 5.67 0.7 4.91 1.1 5.68 
3° 50 0.3 5.67 1.0 5.49 0.9 5.35 
4° 171 0.7 4.69 1.1 5.51 0.4 5.41 
5° 89 0.5 5.17 0.9 5.43 0.7 5.38 
6° 135 0.4 5.31 0.5 5.25 0.6 5.12 
7° 91 0.5 X 0.3 5.30 0.9 5.18 
8° 133 0.7 4.82 0.6 4.78 0.5 5.04 
9° 130 0.8 5.04 0.7 4.55 0.6 4.60 
10° 11 0.5 4.84 0.4 4.66 0.7 X 
11° 10 0.2 4.65 0.8 X 0.9 4.83 
12° 174 0.6 4.79 1.2 4.72 1.0 4.65 
13° 121 0.4 4.73 1.0 4.56 1.1 4.29 

 
Prova: Lançamento do Disco - Masculino - Final - 10.03h 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 62 32121 Tharles Schmatz 31.10.91 IVOTI 44.21 10 
2° 46 32124 Charles Kunz 29.12.91 IVOTI 41.59 8 
3° 176 35787 Rodrigo Scarabotto Godinho 21.07.92 UCS 37.62 6 
4° 89 34795 Marcos Felipe Staudt Galeano 07.10.93 MAUÁ 32.74 5 
5° 83 29392 Felipe Langmantel 08.06.91 MAUÁ 31.71 4 
6° 103  Alex Sandro Da Silva Hannemann 01.03.93 SINODAL 31.30 3 
7° 165 34804 Anderson Silva De Cândido 09.05.92 UCS 30.13 2 
8° 12 40214 Vinicius Amaral Da Silva 13.07.93 DECIDE 29.50 1 
9° 6 40208 Felipe Danda Molina 09.01.92 DECIDE 28.12  
10° 58 38689 Neander Davi Fuchs 25.06.93 IVOTI 28.11  
11° 9 40210 Leandro Alberto Vieira Pereira 01.06.91 DECIDE 24.93  
12° 121  Dieter Soares 91 SOGIPA 21.68  
13° 132  Paulo Castro Heck 92 SOGIPA 16.09  

Atleta convidado 
-.- 217 31859 Miguel Augusto Savtchen 28.08.91 FCA - CORVILLE 48.65  

 



Clas. Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
1° 62 40.85 40.75 43.81 40.46 43.78 44.21 
2° 46 X 41.23 41.27 X 41.59 X 
3° 176 X X 28.61 X 37.62 27.39 
4° 89 29.67 X   31.27 31.89 X 32.74 
5° 83 27.73 31.71 X 28.32 28.97 30.54 
6° 103 X 28.86 31.30 30.55 30.38 -.- 
7° 165 20.70 30.13 28.99 27.73 27.36 29.82 
8° 12 28.75 29.18 29.50 27.77 X 28.72 
9° 6 26.91 X 28.12 -.- -.- -.- 
10° 58 28.11 26.76 X -.- -.- -.- 
11° 9 24.93 X X -.- -.- -.- 
12° 121 21.68 21.14 -.- -.- -.- -.- 
13° 132 16.09 15.17 X -.- -.- -.- 

   Atleta convidado 
-.- 217 47.89 X 48.65 -.- -.- -.- 

 
Prova: 100m com barreiras - Feminino - Final p/tempo - 10.40h 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca 

   1ª série – V.V. = 1.4m/s    
1° 97 34800 Emília Dopke 18.01.93 MAUA 17.5 
2° 160 24954 Raquel Ines Silva De Souza 91 SOGIPA 17.6 
3° 71 24259 Laura Francis Pereira 23.05.91 IVOTI 18.9 
4° 161  Renata Marion Cruz Merricks 94 SOGIPA 29.3 
-.- 205  Karine Felzmann 07.06.94 UNISC DNS 
   2ª série – V.V. = 0.6m/s    

1° 159 30336 Patrícia Servat 91 SOGIPA 16.6 
2° 69 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 17.5 
3° 186 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS 17.6 
4° 108  Betina Vidal Damasceno 95 SINODAL 18.9 
 

Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 159 30336 Patrícia Servat 91 SOGIPA 16.6 10 
2° 69 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 17.5 7 
2° 97 34800 Emília Dopke 18.01.93 MAUA 17.5 7 
4° 160 24954 Raquel Ines Silva De Souza 91 SOGIPA 17.6 4.5 
4° 186 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS 17.6 4.5 
6° 71 24259 Laura Francis Pereira 23.05.91 IVOTI 18.9 2.5 
6° 108  Betina Vidal Damasceno 95 SINODAL 18.9 2.5 
8° 161  Renata Marion Cruz Merricks 94 SOGIPA 29.3 1 
-.- 205  Karine Felzmann 07.06.94 UNISC DNS  

 
Prova: 100m com barreiras - Feminino - Heptatlo - 11.00h 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

   1ª série – V.V. = -1.4m/s     
1° 159 30336 Patrícia Servat 02.10.91 SOGIPA 16.2 661 
2° 152  Larissa Quadros 94 SOGIPA 18.5 415 
3° 75 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 18.9 377 
4° 20  Samantha Afonso Abreu 27.01.95 DECIDE 19.1 359 
5° 17  Kelly Lucia Rodrigues Duarte 27.03.94 DECIDE 19.4 333 
   2ª série – V.V. = 1.0m/s     

1° 69 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 17.5 516 
2° 73 39303 Morgana Longen 22.10.93 IVOTI 19.2 350 
3° 163 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 20.4 251 
4° 13  Alexia Ferreira Haddad 02.05.94 DECIDE 21.3 187 

 



Prova: 1500m rasos - Masculino - Final - 11.15h 
 

Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 196 27243 Claucio Conrad 91 UNISC 4.12.4 10 
2° 202  Tiago Silva 93 UNISC 4.19.4 8 
3° 29  Homar Taha 93 IENH 4.28.3 6 
4° 30  Marcelo Scolari 94 IENH 4.28.4 5 
5° 173  Leonardo Da Silva Vieira 21.07.93 UCS 4.41.1 4 
6° 138 23227 Yuri Castro Charão 05.07.91 SOGIPA 4.52.7 3 
7° 53  Igor Schwingel 30.07.92 IVOTI 4.55.0 2 
8° 61 34284 Roberto Reinke 09.08.91 IVOTI 5.34.3 1 
-.- 3  Christian Ferreira Walczaki 21.04.93 DECIDE DNF  

 
Prova: 1500m rasos - Feminino - Final - 11.30h 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 182 32334 Manuela Maria Basso 04.10.92 UCS 5.15.5 10 
2° 180 32641 Jéssica Da Rosa Cardoso 25.10.92 UCS 5.16.4 8 
3° 114  Letícia Cristiane Gedrat 94 SINODAL 5.17.3 6 
4° 94  Camila Kist 11.05.94 MAUA 6.17.8 5 
5° 34  Agnes De Oliveira 95 IENH 6.30.9 4 

 
Prova: Salto em Altura - Feminino - Heptatlo - 14.30h 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 159 30336 Patrícia Servat 02.10.91 SOGIPA 1.49 610 
2° 17  Kelly Lucia Rodrigues Duarte 27.03.94 DECIDE 1.46 577 
3° 69 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 1.40 512 
4° 163 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 1.37 481 
5° 73 39303 Morgana Longen 22.10.93 IVOTI 1.31 419 
5° 152  Larissa Quadros 94 SOGIPA 1.31 419 
7° 75 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 1.31 419 
8° 20  Samantha Afonso Abreu 27.01.95 DECIDE 1.28 389 
9° 13  Alexia Ferreira Haddad 02.05.94 DECIDE 1.28 389 

 
Clas. Nº 1.10 1.13 1.16 1.19 1.22 1.25 1.28 1.31 1.34 1.37 1.40 1.43 1.46 1.49 1.52 

1° 159 - - - - - - - - - o o o o o x 
2° 17 - - - - - - - o o o xxo o o xxx  
3° 69 - - - - o o o o o xo o xxx    
4° 163 - - o o o o o o o xo xxx     
5° 73 o o o o o o o o xxx       
5° 152 o o o o o o o o xxx       
7° 75 o o xo xo o o xxo o xxx       
8° 20 - - - o xo o xo xxx        
9° 13 o o o o o xo xxo xxx        

 
 

Prova: Salto Triplo - Feminino - Final - 11.30h 
 

Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 160 24954 Raquel Ines Silva De Souza 29.06.91 SOGIPA 11.54 (0.8) 10+5 
2° 141 26345 Anelise Castilhos Santana 09.02.91 SOGIPA 10.48 (2.1) 8 
3° 71 24259 Laura Francis Pereira 23.05.91 IVOTI 10.48 (1.7) 6 
4° 184  Rafaela Natércia Costa Londero 24.10.91 UCS 9.49 (1.3) 5 
5° 147 33159 Gabrielle Ferreira De Oliveira 95 SOGIPA 9.41 (0.8) 4 
6° 68 31277 Francis Robinson 06.07.91 IVOTI 9.08 (1.1) 3 
7° 44  Línea Molter 92 IENH 8.41 (1.0) 2 
8° 14  Andriele Lessa De Lessa 20.12.92 DECIDE 7.66 (1.2) 1 

 



  V.V. 1º V.V. 2º V.V. 3º V.V. 4º V.V. 5º V.V. 6º 
1° 160 0.6 11.25 0.8 11.54 -1.0 X -0.3 11.53 0.3 X 0.5 11.53 
2° 141 2.2 10.06 0.2 10.25 0.6 7.75 0.6 9.95 0.2 10.20 2.1 10.48 
3° 71 -0.9 9.39 -0.4 9.93 2.0 X 1.4 9.68 0.9 9.77 1.7 10.48 
4° 184 1.3 9.49 1.6 8.67 -0.8 8.56 1.1 9.13 -0.8 9.00 0.4 9.21 
5° 147 1.1 9.24 0.0 9.48 -0.8 9.60 -0.2 9.12 -1.0 9.93 0.8 9.41 
6° 68 -1.5 X 0.2 8.80 1.1 9.08 1.3 8.85 -0.7 8.91 1.0 8.82 
7° 44 -0.4 7.89 0.6 8.04 1.0 8.41 1.4 X 0.4 8.10 0.1 8.35 
8° 14 -1.2 X 1.2 7.60 1.6 X 1.2 7.66 -0.1 X -.- -.- 

 
Prova: Lançamento do Dardo - Masculino - Final - 11.30h 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 11  Rubi Bohmer Jr. 04.12.92 DECIDE 44.01 10 
2° 50 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 43.19 8 
3° 31  Mauricio Pilger 92 IENH 42.48 6 
4° 79  Bruno Zen Moraes 08.01.91 MAUÁ 42.24 5 
5° 62 32121 Tharles Schmatz 31.10.91 IVOTI 41.89 4 
6° 60 38083 Pedro Pereira 93 IVOTI 35.68 3 
7° 91  Ramon D’ Ávila 18.08.93 MAUÁ 33.99 2 
8° 2  Arthur Santos Gravato 26.12.91 DECIDE 33.65 1 
9° 6 40208 Felipe Danda Molina 09.01.92 DECIDE 32.94  
10° 78  Bruno Augusto Glauche 25.05.93 MAUÁ 30.59  
11° 117  Alex Gerson Schmidt 91 SOGIPA 25.73  
12° 133  Paulo Nickelle Gonçalves Júnior 95 SOGIPA 23.49  
13° 32  Roger de Oliveira 95 IENH 22.59  
14° 134  Pedro Manzke Glänzel 95 SOGIPA 13.83  
-.- 103  Alex Sandro Da Silva Hannemann 01.03.93 SINODAL NM  

 
Clas. Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

1° 11 41.76 39.86 44.01 37.62 40.69 X 
2° 50 36.55 40.60 43.19 X X X 
3° 31 41.50 40.54 39.78 39.66 36.93 42.48 
4° 79 37.76 39.94 42.24 37.40 41.55 36.49 
5° 62 32.88 38.96 41.75 39.45 40.20 41.89 
6° 60 33.20 33.05 35.68 30.11 29.86 25.75 
7° 91 X 33.10 X X 33.99 X 
8° 2 33.65 32.19 26.26 32.56 30.76 X 
9° 6 X X 32.94 -.- -.- -.- 
10° 78 X 30.59 X -.- -.- -.- 
11° 117 25.60 25.06 25.73 -.- -.- -.- 
12° 133 20.34 23.49 23.06 -.- -.- -.- 
13° 32 22.59 X X -.- -.- -.- 
14° 134 13.44 X 13.83 -.- -.- -.- 
-.- 103 X X X -.- -.- -.- 

 
Prova: 200m rasos - Masculino - Final - 11.45h 

V.V. = 1.4m/s 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 203 39306 Volmar De Matos Fiúza 17.04.91 UNISC 22.3 10+3 
2° 190  Eliezer Machado Pinto 24.02.92 ULBRA B.T 23.0 8 
3° 64 32123 Willian De Souza 1992 IVOTI 23.3 6 
4° 105 38685 Mateus Rampelotto Ferreira 19.11.93 SINODAL 23.5 5 
5° 178 31528 Victor Rafael De Moraes 15.01.91 UCS 23.5 4 
6° 201  Mateus Trapp 04.08.91 UNISC 23.9 3 



7° 90 34793 Pedro Henrique Staudt Galeano 22.07.91 MAUÁ 24.0 2 
8° 33  Tiago Cesca 93 IENH 25.3 1 

 
Prova: 200m rasos - Feminino - Final - 12.00h 

V.V. = 2.1m/s 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 195 38551 Marina Milene Biscaro 29.07.92 ULBRA B.T 26.9 10 
2° 74 38081 Natania Habitzreuter 17.09.93 IVOTI 27.2 8 
3° 41  Julia Schwan 95 IENH 27.6 6 
4° 145 29571 Evelen Salvalaio Freitas 03.10.92 SOGIPA 28.0 5 
5° 37  Dienifer dos Santos 92 IENH 28.8 4 
6° 76 38688 Tháis Steffen Guimarães 1994 IVOTI 29.0 3 
7° 96  Eduarda Figueiredo 94 MAUA 29.0 2 
8° 185  Sabrina Tramontin Pereira 17.03.94 UCS 29.1 1 



CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA 
DE ATLETISMO MENOR 

 
Porto Alegre - RS 

30 e 31 de agosto de 2008 

Resultados Oficiais 
 

2ª etapa - sábado - tarde - 30 de agosto de 2008 
Prova: Salto em Altura - Masculino - Final - 13.30h 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 85 34796 Gustavo Beurmann Schuh 10.12.91 MAUÁ 1.77 10 
2° 197  Felipe Hickmann 05.04.93 UNISC 1.74 8 
3° 63 31276 Tiago Ariel Schoninger 15.02.92 IVOTI 1.74 6 
4° 59 23748 Pablo De Arriba 14.02.92 IVOTI 1.74 5 
5° 167  Cleber Soares 09.02.92 UCS 1.68 4 
6° 1 40213 Andrei Waltzer Rodrigues 19.08.92 DECIDE 1.68 3 
7° 135 33467 Robson Sobroza Gonçalves 93 SOGIPA 1.68 2 
8° 24  Dionifer Andrade 95 IENH 1.65 1 
9° 10  Marlon De Lemos Munsberg 25.01.91 DECIDE 1.60  
10° 48 40195 Douglas Kaspary 25.03.993 IVOTI 1.55  
11° 130 31150 Matheus Azevedo Castanho 93 SOGIPA 1.55  
12° 28  Guilherme Scolari 94 IENH 1.50  
13° 4  Diogo Souza 95 DECIDE 1.50  
13° 81  Eduardo Augusto Schuh 04.07.93 MAUÁ 1.50  
15° 87  Lucas Schmidt Goecks 26.07.92 MAUÁ 1.50  

 
Clas. Nº 1.35 1.40 1.45 1.50 1.55 1.60 1.65 1.68 1.71 1.74 1.77 1.80 

1° 85 - - - - - o o o o o xo xxx 
2° 197 - - - o o o o o o o xxx  
3° 63 - - - - - - o o o xo xxx  
4° 59 - - - - - o o o xo xo xxx  
5° 167 - - o xxo o o o o xxx    
6° 1 - - - - o xo xxo o - xxx   
7° 135 - - o o o o o xo - xxx   
8° 24 o o o o xo xxo xxo xxx     
9° 10 - - - xo o o xxx      
10° 48 - - o o o xxx       
11° 130 - - o o xo xxx       
12° 28 o o o o xxx        
13° 4 o o xo o xxx        
13° 81 o o xo o xxx        
15° 87 o o o xxo xxx        

 
 
 
 
 
 



Prova: Salto com Vara - Feminino - Final - 13.30h 
 

Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 152  Larissa Quadros 93 SOGIPA 1.90 10 
2° 163 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 1.80 8 
3° 161  Renata Marion Cruz Merricks 94 SOGIPA 1.70 6 

 
Clas. Nº 1.50 1.60 1.70 1.80 1.90 2.00 

1° 152 xo xxo o xxo xxo xxx 
2° 163 o xxo o xxo xxx  
3° 161 o o xo xxx   

 
 

Prova: Arremesso do Peso - Masculino - Octatlo - 13.30h 
 

Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 54 31273 Jonatas Wendland 10.05.91 IVOTI 12.93 663 
2° 50 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 12.05 609 
3° 55 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 10.88 539 
4° 89 34795 Marcos Felipe Staudt Galeano 07.10.93 MAUÁ 10.22 499 
5° 91  Ramon D’ Ávila 18.08.93 MAUÁ 9.65 465 
6° 121  Artur Gravato 91 DECIDE 8.65 405 
7° 174  Marlon Vinícius Toledo 08.07.92 UCS 8.57 400 
8° 10  Marlon De Lemos Munsberg 25.01.91 DECIDE 8.31 385 
9° 11  Rubi Bohmer Jr. 04.12.92 DECIDE 7.87 359 
10° 133  Paulo Nickelle Gonçalves Júnior 95 SOGIPA 7.55 340 
11° 171  Guilherme Teixeira Paim 12.08.92 UCS 7.32 326 
12° 130 31150 Matheus Azevedo Castanho 93 SOGIPA 6.56 281 
13° 135 33467 Robson Sobroza Gonçalves 93 SOGIPA 5.98 248 

 
Clas. Nº 1º 2º 3º 

1° 54 11.37 12.93 12.72 
2° 50 12.05 11.35 11.68 
3° 55 X 9.92 10.88 
4° 89 9.36 10.22 X 
5° 91 9.33 9.26 9.65 
6° 121 8.10 8.65 X 
7° 174 8.42 8.33 8.57 
8° 10 8.15 8.31 -.- 
9° 11 5.94 7.87 7.70 
10° 133 6.69 6.99 7.55 
11° 171 7.31 X 7.32 
12° 130 6.56 X X 
13° 135 5.98 5.32 X 

 
 

Prova: Lançamento do Dardo - Feminino - Final - 13.30h 
 

Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 42  Karla Schwarzhaupt 91 IENH 29.21 10 
2° 73 39303 Morgana Longen 22.10.93 IVOTI 26.99 8 
3° 40  Janaina Dieder 94 IENH 22.69 6 
4° 112  Giovanna Potrick Stefani 28.9.92 SINODAL 22.55 5 

 



Clas. Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
1° 42 28.61 26.64 24.66 24.59 29.21 28.90 
2° 73 22.48 23.28 X 25.50 X 26.99 
3° 40 21.92 21.40 X 22.35 22.69 X 
4° 112 20.35 X X 22.55 19.67 14.03 

 
Prova: 400m rasos - Feminino - Final p/tempo - 14.00h 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 186 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS 1.00.5 10 
2° 107 40199 Amanda Cita Da Cunha 93 SINODAL 1.10.2 8 
-.- 34  Agnes De Oliveira 95 IENH DNS -.- 
-.- 37  Dienifer Dos Santos 92 IENH DNS -.- 

 
Prova: 400m rasos - Masculino - Final p/tempo - 14.15h 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca 

   1ª série    
1° 178 31528 Victor Rafael De Moraes 15.01.91 UCS 53.3 
2° 194  Romil Barreto 92 ULBRA B.T 53.9 
3° 201  Mateus Trapp 04.08.91 UNISC 54.0 
4° 122  Guilherme Bec Da Silva 92 SOGIPA 56.4 
5° 166  Christhofer Machado 06.10.93 UCS 56.5 
6° 80  Carlos Augusto Berger 16.02.92 MAUÁ 1.01.4 
   2ª série    

1° 203 39306 Volmar De Matos Fiúza 17.04.91 UNISC 50.0 
2° 192 34487 Kauã Silva Da Silva 30.05.92 ULBRA B.T 52.6 
3° 177  Rômulo Eduardo Onei 03.09.94 UCS 1.03.7 
4° 78  Bruno Augusto Glauche 25.05.93 MAUÁ 1.07.3 
5° 123  Guinter Spindler 93 SOGIPA 1.08.9 
-.- 136 28749 Thiago de Souza 91 SOGIPA DQ 163.3 
 

Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 203 39306 Volmar De Matos Fiúza 17.04.91 UNISC 50.0 10+3 
2° 192 34487 Kauã Silva Da Silva 30.05.92 ULBRA B.T 52.6 8 
3° 178 31528 Victor Rafael De Moraes 15.01.91 UCS 53.3 6 
4° 194  Romil Barreto 92 ULBRA B.T 53.9 5 
5° 201  Mateus Trapp 04.08.91 UNISC 54.0 4 
6° 122  Guilherme Bec Da Silva 92 SOGIPA 56.4 3 
7° 166  Christhofer Machado 06.10.93 UCS 56.5 2 
8° 80  Carlos Augusto Berger 16.02.92 MAUÁ 1.01.4 1 
9° 177  Rômulo Eduardo Onei 03.09.94 UCS 1.03.7  
10° 78  Bruno Augusto Glauche 25.05.93 MAUÁ 1.07.3  
11° 123  Guinter Spindler 93 SOGIPA 1.08.9  
-.- 136 28749 Thiago de Souza 91 SOGIPA DQ 163.3  

 
Prova: 400m rasos - Masculino - Octatlo - 14.30h 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

   1ª série     
1° 54 31273 Jonatas Wendland 10.05.91 IVOTI 52.0 719 
2° 130 31150 Matheus Azevedo Castanho 93 SOGIPA 57.7 490 
3° 174  Marlon Vinícius Toledo 08.07.92 UCS 58.2 471 
4° 11  Rubi Bohmer Jr. 04.12.92 DECIDE 59.1 439 
5° 91  Ramon D’ Ávila 18.08.93 MAUÁ 1.01.8 350 
6° 135 33467 Robson Sobroza Gonçalves 93 SOGIPA 1.02.7 322 
7° 10  Marlon De Lemos Munsberg 25.01.91 DECIDE 2.06.7 210 
   2ª série     



1° 55 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 55.3 581 
2° 50 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 55.3 581 
3° 171  Guilherme Teixeira Paim 12.08.92 UCS 58.4 464 
4° 89 34795 Marcos Felipe Staudt Galeano 07.10.93 MAUÁ 58.5 461 
5° 133  Paulo Nickelle Gonçalves Júnior 95 SOGIPA 1.02.6 325 
6° 121  Artur Gravato 91 DECIDE 1.03.8 289 

 
Prova: Arremesso do Peso - Feminino - Heptatlo - 14.30h 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 159 30336 Patrícia Servat 02.10.91 SOGIPA 9.85 520 
2° 75 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 9.11 471 
3° 69 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 7.04 338 
4° 20  Samantha Afonso Abreu 27.01.95 DECIDE 6.59 309 
5° 73 39303 Morgana Longen 22.10.93 IVOTI 6.30 290 
6° 17  Kelly Lucia Rodrigues Duarte 27.03.94 DECIDE 6.05 274 
7° 163 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 5.40 233 
8° 13  Alexia Ferreira Haddad 02.05.94 DECIDE 5.24 223 

 
Clas. Nº 1º 2º 3º 

1° 159 9.69 8.97 9.85 
2° 75 8.95 9.11 8.00 
3° 69 7.04 6.78 7.03 
4° 20 5.92 6.59 6.40 
5° 73 6.30 6.19 6.25 
6° 17 X 6.05 X 
7° 163 5.40 5.09 4.55 
8° 13 X 5.24 5.02 

 
Prova: 3000m rasos - Masculino - Final - 14.50h 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 126 24931 Ioran Fernandes Etchechury 24.01.93 SOGIPA 9.09.4 10 
2° 202  Tiago Silva 93 UNISC 9.16.2 8 
3° 196 27243 Claucio Conrad 91 UNISC 9.17.9 6 
4° 200  João Paulo Dos Santos Barboza 01.12.91 UNISC 9.25.0 5 
5° 348  Maicon Mancuso 05.05.93 ULBRA B.T 9.25.6 4 
6° 189 29401 Ederson Vargas 03.06.91 ULBRA B.T 9.33.7 3 
7° 128  Lucas Castilhos 93 SOGIPA 10.00.8 2 
8° 173  Leonardo Da Silva Vieira 21.07.93 UCS 11.20.7 1 
-.- 131  Michel Lara De Oliveira 91 SOGIPA DNF  

 
Prova: 3000m rasos - Feminino - Final - 15.20h 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca pts 
1° 180 32641 Jéssica Da Rosa Cardoso 25.10.92 UCS 11.49.4 10 
2° 179  Camila de Jesus  UCS 12.09.6 8 
3° 151 24924 Katalícia Fernandes Etchechury 17.11.94 SOGIPA 12.29.8 6 
4° 208  Sabrina Aquino 11.05.94 UNISC 13.42.6 5 

 
Prova: Lançamento do Martelo - Masculino - Final - 15.00h 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 176 35787 Rodrigo Scarabotto Godinho 21.07.92 UCS 36.06 10 
2° 51 40191 Felipe Rohr 29.10.93 IVOTI 30.46 8 
3° 12 40214 Vinicius Amaral Da Silva 13.07.93 DECIDE 29.84 6 
4° 165 34804 Anderson Silva De Cândido 09.05.92 UCS 27.98 5 



5° 77 34799 Bernardo Naujorks Reis 20.07.92 MAUÁ 25.95 4 
6° 125  Iago Carboni 91 SOGIPA 26.51 3 
7° 9 40210 Leandro Alberto Vieira Pereira 01.06.91 DECIDE 25.15 2 
8° 46 32124 Charles Kunz 29.12.91 IVOTI 24.96 1 
9° 8  Juliano Veleda Hardtke 22.03.93 DECIDE 20.48  
10° 132  Paulo Castro Heck 92 SOGIPA 19.68  
-.- 58 38689 Neander Davi Fuchs 25.06.93 IVOTI NM  

Atleta convidado 
-.- 217 31859 Miguel Augusto Savtchen 28.08.91 FCA - CORVILLE 57.50 -.- 
-.- 216 38711 Daniel Adolfo Brandenburg 30.09.91 FCA - CORVILLE 49.21 -.- 

 
Clas. Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

1° 176 X X 27.37 34.45 34.45 36.06 
.2° 51 28.68 30.46 30.12 26.45 25.04 X 
3° 12 23.67 X X 24.98 27.88 29.84 
4° 165 X X 27.98 27.48 27.98 X 
5° 125 19.13 24.17 25.41 X 26.51 25.50 
6° 77 20.77 25.95 X 22.18 23.78 X 
7° 9 24.56 22.77 20.48 21.95 25.15 X 
8° 46 20.49 24.96 X 21.55 X X 
9° 8 X 20.48 17.17 -.- -.- -.- 
10° 132 25.29 19.38 19.68 -.- -.- -.- 
-.- 58 X X X -.- -.- -.- 
Atleta convidado 
-.- 217 57.50 53.15 56.46 -.- -.- -.- 
-.- 216 X 49.21 41.26 -.- -.- -.- 

 
Prova: Salto Triplo - Masculino - Final - 15.00h 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 199  Jardel Kroth 10.09.91 UNISC 13.27 (0.3) 10 
2° 170  Fabrício Almeida De Oliveira 11.07.92 UCS 12.38 (2.2) 8 
3° 63 31276 Tiago Ariel Schoninger 15.02.92 IVOTI 12.23 (-0.5) 6 
4° 27  Felipe Schwarz 91 IENH 12.05 (0.3) 5 
5° 89 34795 Marcos Felipe Staudt Galeano 07.10.93 MAUÁ 11.70 (0.0) 4 
6° 167  Cleber Soares 09.02.92 UCS 11.23 (0.1) 3 
7° 92  Rodrigo Juruena Goettens 02.05.92 MAUÁ 11.03 (0.8) 2 
8° 48 40195 Douglas Kaspary 25.03.993 IVOTI 10.20 (0.2) 1 
9° 10  Marlon De Lemos Munsberg 25.01.91 DECIDE 9.79 (-1.1)  
10° 134  Pedro Manzke Glänzel 95 SOGIPA 9.59 (1.2)  
-.- 1 40213 Andrei Waltzer Rodrigues 19.08.92 DECIDE NM  

 
  V.V. 1º V.V. 2º V.V. 3º V.V. 4º V.V. 5º V.V. 6º 

1° 199 0.1 12.48 1.4 12.94 0.1 12.74 0.4 12.86 -0.3 13.27 12.91 -0.5 
2° 170 -0.1 12.27 3.6 11.93 0.9 11.75 2.2 12.38 -0.3 11.92 11.95 -1.1 
3° 63 -0.5 12.23 -1.2 X 1.8 X -.- -.- -2.8 X 11.92 -1.3 
4° 27 -0.2 11.12 0.5 11.41 3.2 11.63 1.4 11.84 0.3 12.05 11.96 -0.6 
5° 89 -2.3 11.41 0.0 11.70 1.7 11.25 -0.5 11.17 -2.9 11.40 X 0.4 
6° 167 -0.1 10.87 1.1 X 1.8 10.77 -0.3 11.18 0.1 11.23 11.15 0.6 
7° 92 -1.4 10.50 0.8 11.03 2.8 X 2.2 10.57 0.0 10.25 10.76 1.9 
8° 48 -0.7 X 0.2 10.20 1.6 10.15 0.6 10.13 0.2 10.05 X 1.7 
9° 10 -1.1 9.79 -1.3 9.39 1.6 9.74 -.- -.- -.- -.- -.- -.- 



10° 134 -0.6 8.66 0.0 9.12 1.2 9.59 -.- -.- -.- -.- -.- -.- 
-.- 1 -.- -.- -.- -.- -.- -.- -.- -.- -.- -.- -.- -.- 

 
Prova: 200m rasos - Feminino - Heptatlo - 15.40h 

V.V. = 0.5m/s 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

   1ª série     
1° 163 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 28.1 604 
2° 75 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 29.4 508 
3° 73 39303 Morgana Longen 22.10.93 IVOTI 31.0 399 
4° 17  Kelly Lucia Rodrigues Duarte 27.03.94 DECIDE 31.0 399 
-.- 152  Larissa Quadros 94 SOGIPA DNF 000 
   2ª série     

1° 159 30336 Patrícia Servat 02.10.91 SOGIPA 27.5 651 
2° 20  Samantha Afonso Abreu 27.01.95 DECIDE 30.4 438 
3° 69 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 30.7 418 
4° 13  Alexia Ferreira Haddad 02.05.94 DECIDE 31.0 399 

 
Prova: Salto em Altura - Feminino - Final - 15.45h 

Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 111 34480 Fernanda Amaral Paslauski 12.11.93 SINODAL 1.64 10 
2° 99 32307 Layana Heck 29.03.93 MAUA 1.56 8 
3° 93 32309 Camila Freese 24.02.92 MAUA 1.53 6 
4° 17  Kelly Lucia Rodrigues Duarte 27.03.94 DECIDE 1.45 5 
5° 38  Ellen Alves 94 IENH 1.40 4 
6° 42  Karla Schwartzhaupt 91 IENH 1.40 3 
7° 140 33466 Andiara Cristina Machado Moreira 95 SOGIPA 1.35 2 
8° 68 31277 Francis Robinson 06.07.91 IVOTI 1.35 1 
9° 18  Paloma Rodrigues Barreto 92 DECIDE 1.20  

 
Clas. Nº 1.20 1.25 1.30 1.35 1.40 1.45 1.50 1.53 1.56 1.59 1.62 1.64 1.66 

1° 111 - - - - - - o o o o xo o xxx 
2° 99 - - - o o o o o xo xxx    
3° 93 - - - o o o xxo xxo xxx     
4° 17 - - - o o xo xxx       
5° 38 o o o xo o xxx        
6° 42 o o o xo xxo xxx        
7° 140 o o o o xxx         
8° 68 o xo o o xxx         
9° 18 o xxx            

 
 

Prova: Arremesso do Peso - Feminino - Final - 15.45h 
 

Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 65 31275 Bruna Magali Steil 26.02.91 IVOTI 9.53 10 
2° 187 34805 Sharyze Viesser Bosi 28.01.92 UCS 8.95 8 
3° 181 32300 Juliana Da Silva Pintos 26.02.91 UCS 8.82 6 
4° 70 31278 Joice  Graeff 25 04 1991 IVOTI 8.25 5 
5° 157 38394 Mveh Viviane Jeane De Dieu 1995 SOGIPA 7.88 4 
6° 19  Priscila Duarte Lessa 20.09.94 DECIDE 7.51 3 
7° 15  Bruna De Souza Weber 17.04.94 DECIDE 7.14 2 
8° 72 40193 Lilian Rodrigues 28.09.92 IVOTI 7.04 1 
9° 147 33159 Gabrielle Ferreira De Oliveira 95 SOGIPA 5.39  

Atleta convidada 
-.- 218 34230 Mariana Grasielly Marcelino 16.07.92 FCA - CORVILLE 12.79 .- 



 
Clas. Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

1° 65 9.53 8.67 8.82 9.26 9.11 8.78 
2° 187 7.19 6.67 8.58 8.95 8.48 8.05 
3° 181 7.85 8.42 7.91 8.52 8.82 8.73 
4° 70 7.95 8.15 7.84 8.25 7.07 7.26 
5° 157 4.95 7.11 7.20 7.17 7.88 7.82 
6° 19 6.66 7.51 6.96 6.45 7.11 7.48 
7° 15 6.07 6.33 5.51 X 6.20 7.14 
8° 72 6.86 6.87 6.89 6.65 7.04 6.91 
9° 147 5.13 4.90 5.39 -.- -.- -.- 
Atleta convidada 
-.- 218 12.79 X X -.- -.- -.- 

 
Prova: 400m com barreiras - Masculino - Final p/tempo - 16.00h 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 29  Homar Taha 93 IENH 1.01.8 10 
2° 168 32454 Cristiano De Melo Silva 13.07.93 UCS 1.04.1 8 
3° 193 32316 Marcos Dantur 07.01.91 ULBRA B.T 1.04.2 6 
4° 172  John Pablo Moraes Lemos 10.12.93 UCS 1.08.2 5 
5° 127  Jonathan Oliveira Ferreira 94 SOGIPA 1.14.9 4 
-.- 59 23748 Pablo De Arriba 14.02.92 IVOTI DNS -.- 
-.- 122  Guilherme Bec Da Silva 92 SOGIPA DNS -.- 

 
Prova: 400m com barreiras - Feminino - Final p/tempo - 16.15h 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 186 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS 1.07.4 10 
2° 74 38081 Natania Habitzreuter 17.09.93 IVOTI 1.08.2 8 
3° 182 32334 Manuela Basso 92 UCS 1.13.4 6 
4° 185  Sabrina Tramontin Pereira 17.03.94 UCS 1.24.1 5 

 
Prova: 10000m Marcha Atlética - Masculino - Final - 16.30h 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 169 31163 Diogo Mello Da Rosa 07.12.92 UCS 52.37.5 10 

 



CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA 
DE ATLETISMO MENOR 

 
Porto Alegre - RS 

30 e 31 de agosto de 2008 

Resultados Oficiais 
 

3ª etapa - domingo - manhã - 31 de agosto de 2008 
 

Prova: 100m rasos - Feminino - Semifinal 
 

Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
   1ª série – V.V. = 0.1m/s     

1° 41  Julia Schwan 95 IENH 13.4 Q 
2° 20  Samantha Afonso Abreu 27.01.95 DECIDE 13.9 Q 
3° 98 32308 Laura Cardoso 07.07.92 MAUA 14.1 Q 
4° 185  Sabrina Tramontin Pereira 17.03.94 UCS 14.1 q 
5° 67  Evanise Marques 1993 IVOTI 14.2  
6° 95  Camila Steinhaus 22.09.94 MAUA 15.0  
-.- 157 38394 Mveh Viviane Jeane De Dieu 93 SOGIPA DNS  
   2ª série – V.V. = 0.8m/s     

1° 141 26345 Anelise Castilhos Santanna 09.02.91 SOGIPA 12.8 Q 
2° 195 38551 Marina Milene Biscaro 29.07.92 ULBRA B.T 13.0 Q 
3° 97  Emilia Dopke 93 MAUA 13.1 Q 
4° 205  Karine Felzmann 07.06.94 UNISC 13.6 q 
5° 39  Isabela Daudt 95 IENH 14.3  
6° 66 38691 Débora Schwartz 1993 IVOTI 14.9  

 
 

Prova: Salto em Distância - Feminino - Heptatlo 
 

Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 159 30336 Patrícia Servat 02.10.91 SOGIPA 4.70 479 
2° 163 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 4.52 433 
3° 69 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 4.45 416 
4° 75 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 4.24 364 
5° 73 39303 Morgana Longen 22.10.93 IVOTI 3.97 301 
6° 20  Samantha Afonso Abreu 27.01.95 DECIDE 3.89 283 
7° 17  Kelly Lucia Rodrigues Duarte 27.03.94 DECIDE 3.77 257 
8° 13  Alexia Ferreira Haddad 02.05.94 DECIDE 3.45 190 

 
Clas. Nº V.V. 1º V.V. 2º V.V. 3º 

1° 159 0.6 4.52 0.9 4.50 0.8 4.70 
2° 163 0.6 4.52 0.9 4.43 0.8 4.44 
3° 69 0.5 4.36 0.8 4.28 0.9 4.45 
4° 75 0.7 4.22 0.9 4.24 0.6 4.02 
5° 73 0.8 3.61 0.5 3.97 0.8 3.97 
6° 20 0.6 3.66 1.1 3.84 1.0 3.89 
7° 17 0.4 3.77 0.8 3.75 1.0 X 
8° 13 0.6 3.38 0.9 2.94 1.0 3.45 

 



Prova: 100m rasos - Masculino - Semifinal 
 

Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
   1ª série – V.V. = 0.9m/s     

1° 190  Eliezer Machado Pinto 24.02.92 ULBRA B.T 11.0 Q 
2° 119 28927 Arthur Panerai 91 SOGIPA 11.3 Q 
3° 106 40209 Rodrigo Pessin 22.05.93 SINODAL 11.6 q 
4° 198  Gustavo Goerck 15.05.93 UNISC 11.6 q 
5° 80  Carlos Augusto Berger 16.02.92 MAUÁ 12.2  
6° 175  Nikolas Dos Santos Reis 12.05.94 UCS 12.6  
7° 33  Tiago Cesca 93 IENH 13.2  
   2ª série – V.V. = 0.8m/s     

1° 105 38685 Mateus Rampelotto Ferreira 19.11.93 SINODAL 11.3 Q 
2° 64 32123 Willian De Souza 1992 IVOTI 11.6 Q 
3° 201  Mateus Trapp 04.08.91 UNISC 11.7  
4° 83 29392 Felipe Langmantel 08.06.91 MAUÁ 12.5  
5° 122  Guilherme Bec Da Silva 92 SOGIPA 12.6  
6° 177  Rômulo Eduardo Onei 03.09.94 UCS 12.8  
   3ª série – V.V. = 1.0m/s     

1° 203 39306 Volmar De Matos Fiúza 17.04.91 UNISC 11.2 Q 
2°° 27  Felipe Schwarz 91 IENH 11.6 Q 
3° 178 31528 Victor Rafael De Moraes 15.01.91 UCS 11.7  
4° 86  João Pedro Sehnem 29.03.92 MAUÁ 11.8  
5° 7  Henrique Peter 22.08.91 DECIDE 11.8  
6° 346  Gustavo Augusto 91 SOGIPA 12.5  

 
Prova: Lançamento do Martelo - Feminino - Final 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 187 34805 Sharyze Viesser Bosi 28.01.92 UCS 34.46 10 
2° 65 31275 Bruna Magali Steil 26.02.91 IVOTI 33.81 8 
3° 72 40193 Lilian Rodrigues 28.09.92 IVOTI 28.61 6 
4° 75 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 24.34 5 
5° 181 32300 Juliana Da Silva Pintos 26.02.91 UCS 20.99 4 
6° 149 23229 Jéssica Castro Charão 05.07.91 SOGIPA 20.96 3 
7° 18  Paloma Rodrigues Barreto 11.09.92 DECIDE 15.99 2 
8° 19  Priscila Duarte Lessa 20.09.94 DECIDE 8.42 1 
-.- 15  Bruna De Souza Weber 17.04.94 DECIDE NM  

Atletas convidadas 
-.- 218 34230 Mariana Grasielly Marcelino 16.07.92 FCA - CORVILLE 40.65 -.- 
-.- 219 31865 Priscila Zibell 09.12.91 FCA - CORVILLE 37.28 -.- 

 
Clas. Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

1° 187 X 31.96 34.46 X X X 
2° 65 X 33.81 29.94 X 33.75 33.48 
3° 72 28.61 26.32 26.62 X 24.64 23.22 
4° 75 24.34 -.- -.- 24.20 20.68 24.10 
5° 181 18.13 18.68 20.99 X 20.09 X 
6° 149 20.96 15.56 14.03 14.89 13.55 14.92 
7° 18 14.94 7.24 X 15.99 15.59 X 
8° 19 7.68 8.42 8.20 8.28 8.15 6.73 
-.- 15 X X X -.- -.- -.- 

   Atletas convidadas 
.- 218 40.65 X X -.- -.- -.- 
-.- 219 X 37.28 X -.- -.- -.- 

 



Prova: 110m com barreiras - Masculino - Octatlo 
 

Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
   1ª série     

1° 50 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 17.0 599 
2° 89 34795 Marcos Felipe Staudt Galeano 07.10.93 MAUÁ 19.4 378 
3° 130 31150 Matheus Azevedo Castanho 93 SOGIPA 19.6 362 
4° 11  Rubi Bohmer Jr. 04.12.92 DECIDE 19.9 338 
5° 171  Guilherme Teixeira Paim 12.08.92 UCS 21.0 258 
6° 121  Artur Gravato 91 DECIDE 21.7 212 
 135 33467 Robson Sobroza Gonçalves 93 SOGIPA DNF 000 
   2ª série     

1° 55 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 16.6 641 
2° 54 31273 Jonatas Wendland 10.05.91 IVOTI 17.1 589 
3° 91  Ramon D’ Ávila 18.08.93 MAUÁ 19.1 403 
4° 10  Marlon De Lemos Munsberg 25.01.91 DECIDE 20.7 279 
-.- 133  Paulo Nickelle Gonçalves Júnior 95 SOGIPA DNF 000 
-.- 174  Marlon Vinícius Toledo 08.07.92 UCS DNF 000 

 
Prova: 110m com barreiras - Masculino - Final p/tempo 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca  

   1ª série – V.V. = 1.2m/s     
1° 172  John Pablo Moraes Lemos 10.12.93 UCS 18.4  
2° 79  Bruno Zen Moraes 08.01.91 MAUÁ 19.3  
3° 24  Dionifer Andrade 95 IENH 19.5  
4° 28  Guilherme Scolari 95 IENH 21.0  
5° 198  Gustavo Goerck 15.05.93 UNISC 34.4  
   2ª série – V.V. = 1.0m/s     

1° 64 32123 Willian De Souza 1992 IVOTI 16.1  
2° 54 31273 Jonatas Wendland 10.05.91 IVOTI 16.3  
3° 168 32454 Cristiano De Melo Silva 13.07.93 UCS 17.4  
4° 127  Jonathan Oliveira Ferreira 94 SOGIPA 22.6  
-.- 199  Jardel Kroth 10.09.91 UNISC DQ 168.7(d)  

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 64 32123 Willian De Souza 1992 IVOTI 16.1 10 
2° 54 31273 Jonatas Wendland 10.05.91 IVOTI 16.3 8 
3° 168 32454 Cristiano De Melo Silva 13.07.93 UCS 17.4 6 
4° 172  John Pablo Moraes Lemos 10.12.93 UCS 18.4 5 
5° 79  Bruno Zen Moraes 08.01.91 MAUÁ 19.3 4 
6° 24  Dionifer Andrade 95 IENH 19.5 3 
7° 28  Guilherme Scolari 95 IENH 21.0 2 
8° 127  Jonathan Oliveira Ferreira 94 SOGIPA 22.6 1 
9° 198  Gustavo Goerck 15.05.93 UNISC 34.4  
-.- 199  Jardel Kroth 10.09.91 UNISC DQ 168.7(d)  

 
Prova: Salto em Distância - Feminino - Final 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 160 24954 Raquel Ines Silva De Souza 29.06.91 SOGIPA 5.17 10 
2° 206  Katiane Adriele Braga 29.03.93 UNISC 4.94 8 
3° 97 34800 Emília Dopke 18.01.93 MAUA 4.89 6 
4° 74 38081 Natania Habitzreuter 17.09.93 IVOTI 4.87 5 
5° 67  Evanise Marques 1993 IVOTI 4.85 4 
6° 347 26345 Anelise Castilhos Santana 09.02.91 SOGIPA 4.84 3 
7° 159  Patricia Servat 91 SOGIPA 4.73 2 
8° 71 24259 Laura Francis Pereira 23.05.91 IVOTI 4.55 1 
9° 113 23791 Julia Catarina Vieira Reuwsaat 12.02.92 SINODAL 4.54  
10° 44  Línea Molter 92 IENH 4.41  



11° 184  Rafaela Natércia Costa Londero 24.10.91 UCS 4.22  
12° 41  Julia Schwan 95 IENH 3.90  
13° 14  Andriele Lessa De Lessa 20.12.92 DECIDE 3.84  

 
  V.V. 1º V.V. 2º V.V. 3º V.V. 4º V.V. 5º V.V. 6º 

1° 160 0.6 5.17 0.3 X -0.1 X -.- -.- 0.2 5.11 0.1 5.05 
2° 206 -0.1 4.60 1.5 4.79 0.9 4.53 -0.2 4.94 0.4 4.71 -0.3 4.75 
3° 97 0.1 4.89 0.6 X 1.0 4.64 0.8 -.- 0.0 4.58 1.0 4.64 
4° 74 0.6 4.71 0.3 4.82 0.2 4.87 1.6 4.79 -0.3 4.83 0.4 4.81 
5° 67 -0.4 4.57 1.2 4.85 1.9 X 0.5 4.43 -0.8 4.21 0.7 4.55 
6° 347 0.2 4.78 -.- -.- -0.4 X 0.3 4.41 -1.0 4.84 2.0 X 
7° 159 0.3 4.68 0.4 4.73 -.- -.- -.- -.- -.- -.- -.- -.- 
8° 71 1.1 4.29 0.4 4.39 1.3 4.55 0.6 X 0.6 4.31 -0.3 4.48 
9° 113 0.7 4.54 1.2 4.51 0.5 X -.- -.- -.- -.- -.- -.- 
10° 44 0.0 X 1.2 4.41 1.5 X -.- -.- -.- -.- -.- -.- 
11° 184 0.4 4.22 1.5 X 1.2 4.13 -.- -.- -.- -.- -.- -.- 
12° 41 0.4 4.15 0.2 3.90 -1.0 3.46 -.- -.- -.- -.- -.- -.- 
13° 14 0.8 2.42 -0.1 3.84 0.7 3.25 -.- -.- -.- -.- -.- -.- 

 
Prova: 800m rasos - Masculino - Final 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 196 27243 Claucio Conrad 91 UNISC 2.03.4 1 
2° 136 28749 Thiago De Souza Lopes 06.02.91 SOGIPA 2.05.1 8 
3° 29  Homar Taha 93 IENH 2.05.4 6 
4° 53  Igor Schwingel 30.07.92 IVOTI 2.21.6 5 
5° 3  Christian Ferreira Walczaki 21.04.93 DECIDE 2.28.7 4 
6° 5  Eder Barros Bilharva 17.04.94 DECIDE 2.46.7 3 

 
Prova: Salto em Altura - Masculino - Octatlo 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 50 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 1.64 496 
1° 135 33467 Robson Sobroza Gonçalves 93 SOGIPA 1.64 496 
3° 10  Marlon De Lemos Munsberg 25.01.91 DECIDE 1.64 496 
4° 89 34795 Marcos Felipe Staudt Galeano 07.10.93 MAUÁ 1.61 472 
5° 54 31273 Jonatas Wendland 10.05.91 IVOTI 1.61 472 
6° 55 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 1.58 449 
7° 121  Artur Gravato 91 DECIDE 1.52 404 
8° 130 31150 Matheus Azevedo Castanho 93 SOGIPA 1.49 381 
9° 91  Ramon D’ Ávila 18.08.93 MAUÁ 1.49 381 
10° 171  Guilherme Teixeira Paim 12.08.92 UCS 1.43 338 
11° 11  Rubi Bohmer Jr. 04.12.92 DECIDE 1.40 317 
12° 174  Marlon Vinícius Toledo 08.07.92 UCS 1.40 317 
13° 133  Paulo Nickelle Gonçalves Júnior 95 SOGIPA 1.40 317 

 
Clas. Nº 1.25 1.28 1.31 1.34 1.37 1.40 1.43 1.46 1.49 1.52 1.55 1.58 1.61 1.64 1.67 

1° 50 - - o o - o - o o o o o xo o xxx 
1° 135 - - - - - o o o o o o xo o o xxx 
3° 10 o o o o o o o o o xo o xo xxo xo xxx 
4° 89 - - - - - o o o o o o o o xxx  
5° 54 - - - - - - o o xo xo o o o xxx  
6° 55 - - xo o o o - o o xo xo xo xxx   



7° 121 - - o - - xo o xo xxo o xxx     
8° 130 - - - - - o o o xo xxx      
9° 91 - - o xo o o o o xxo xxx      
10° 171 - - xo o xo o xxo xxxx        
11° 11 xxo o xo o o o xxx         
12° 174 - - o - o xo xxx         
13° 133 - - o xxo xxo xxo xxx         

 
Prova: Lançamento do Dardo - Feminino - Heptatlo 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 159 30336 Patrícia Servat 02.10.91 SOGIPA 30.59 488 
2° 73 39303 Morgana Longen 22.10.93 IVOTI 24.69 376 
3° 17  Kelly Lucia Rodrigues Duarte 27.03.94 DECIDE 22.66 338 
4° 69 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 21.97 326 
5° 75 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 21.21 311 
6° 163 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 14.23 183 
7° 13  Alexia Ferreira Haddad 02.05.94 DECIDE 7.37 60 
-.- 20  Samantha Afonso Abreu 27.01.95 DECIDE NM 000 

 
Clas. Nº 1º 2º 3º 

1° 159 30.59 30.38 -.- 
2° 73 24.69 16.59 X 
3° 17 19.42 19.92 22.06 
4° 69 21.97 21.44 18.09 
5° 75 21.08 21.21 19.68 
6° 163 13.80 12.71 14.23 
7° 13 X 7.37 6.76 
-.- 20 X X X 

 
 

Prova: 800m rasos - Feminino - Final 
 

Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 390  Leticia Gedrat 94 SINODAL 2.36.1 10 
2° 76 38688 Tháis Steffen Guimarães 1994 IVOTI 2.47.3 8 
3° 107 40199 Amanda Cita Da Cunha 93 SINODAL 3.01.7 6 
4° 156  Maria Ruth Dartsch Horta Barbosa 92 SOGIPA 3.12.2 5 

 
 

Prova: 100m rasos - Masculino - Final 
 

Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 190  Eliezer Machado Pinto 24.02.92 ULBRA B.T 11.0 10 
2° 203 39306 Volmar De Matos Fiúza 17.04.91 UNISC 11.1 8 
3° 105 38685 Mateus Rampelotto Ferreira 19.11.93 SINODAL 11.5 6 
4° 106 40209 Rodrigo Pessin 22.05.93 SINODAL 11.6 5 
5° 64 32123 Willian De Souza 1992 IVOTI 11.9 4 
6° 27  Felipe Schwarz 91 IENH 12.2 3 
7° 198  Gustavo Goerck 15.05.93 UNISC 12.3 2 
-.- 119 28927 Arthur Panerai 91 SOGIPA DNS  

 
 
 



Prova: 100m rasos - Feminino - Final 
 

Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 141 26345 Anelise Castilhos Santanna 09.02.91 SOGIPA 12.7 10 
2° 195 38551 Marina Milene Biscaro 29.07.92 ULBRA B.T 12.9 8 
3° 97  Emilia Dopke 93 MAUA 13.5 6 
4° 41  Julia Schwan 95 IENH 13.6 5 
5° 205  Karine Felzmann 07.06.94 UNISC 13.7 4 
6° 98 32308 Laura Cardoso 07.07.92 MAUA 13.8 3 
7° 20  Samantha Afonso Abreu 27.01.95 DECIDE 14.0 2 
8° 185  Sabrina Tramontin Pereira 17.03.94 UCS 14.3 1 

 
Prova: 2000m com obstáculos - Masculino - Final 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 202  Tiago Silva 93 UNISC 6.21.6 10 
2° 126 24931 Ioran Fernandes Etchechury 24.01.93 SOGIPA 6.24.1 8 
3° 200  João Paulo Barbosa 91 UNISC 6.46.4 6 
4° 128  Lucas Castilhos 93 SOGIPA 6.52.9 5 
5° 194 38558 Romil Barreto 21.02.92 ULBRA B.T 6.55.5 4 
6° 30  Marcelo Scolari 94 IENH 6.56.7 3 
7° 189 29401 Ederson Vargas 03.06.91 ULBRA B.T 7.06.5 2 
8° 173  Leonardo Da Silva Vieira 21.07.93 UCS 7.29.8 1 
9° 61 34284 Roberto Reinke 09.08.91 IVOTI 8.31.9  

Atletas convidados 
-.- 210 32659 Ewerton Sirio Wiesenhutter 6.3.93 FAP - ASSERVEL 6.25.1  
-.- 211 32655 Willian Batista Carvalho 15.9.92 FAP - ASSERVEL 6.37.8  

 
Prova: Salto em Distância - Masculino - Final 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 199  Jardel Kroth 10.09.91 UNISC 6.39 10 
2° 170  Fabrício Almeida De Oliveira 11.07.92 UCS 6.15 8 
3° 63 31276 Tiago Ariel Schoninger 15.02.92 IVOTI 5.71 6 
4° 27  Felipe Schwarz 91 IENH 5.60 5 
5° 24  Dionifer Andrade 95 IENH 5.41 4 
6° 167  Cleber Soares 09.02.92 UCS 5.39 3 
7° 198  Gustavo Goerck 15.05.93 UNISC 5.19 2 
8° 83 29392 Felipe Langmantel 08.06.91 MAUÁ 5.10 1 
-.- 55  Lucas Ferraz 93 IVOTI NM  
-.- 92  Rodrigo Juruena Goettens 02.05.92 MAUÁ NM  

 
  V.V. 1º V.V. 2º V.V. 3º V.V. 4º V.V. 5º V.V. 6º 

1° 199 0.0 6.14 0.8 6.21 1.3 6.28 -1.8 5.91 0.4 X 1.8 6.39 
2° 170 0.1 5.54 1.9 5.88 -0.4 5.49 -1.4 5.78 0.1 6.15 -0.4 5.55 
3° 63 0.2 5.53 0.0 5.64 -.- -.- 0.2 5.54 0.9 5.71 0.3 5.63 
4° 27 1.1 4.78 0.7 5.10 0.3 5.32 1.1 5.41 -1.7 5.42 -0.2 5.60 
5° 24 1.3 5.33 0.0 X 2.1 5.41 1.0 5.33 0.3 5.27 0.7 X 
6° 167 0.8 5.33 0.6 5.22 -0.2 5.39 0.9 5.30 -0.3 5.28 1.1 5.12 
7° 198 -0.6 3.83 0.5 4.80 2.0 5.19 -.- -.- -.- -.- -.- -.- 
8° 83 0.8 4.95 0.7 4.63 0.4 5.10 1.7 X -0.5 4.70 -.- -.- 
99° 55 -.- X -0.5 X -.- -.- -.- -.- -.- -.- -.- -.- 
99° 92 0.7 X 0.5 X 0.4 X -.- -.- -.- -.- -.- -.- 

 
 
 



Prova: 2000m com obstáculos - Feminino - Final 
 

Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 182 32334 Manuela Maria Basso 04.10.92 UCS 7.53.2 10 
2° 180 32641 Jéssica Da Rosa Cardoso 25.10.92 UCS 8.14.7 8 
3° 151 24924 Katalícia Fernandes Etchechury 17.11.94 SOGIPA 9.07.0 6 
4° 208  Sabrina Aquino 11.05.94 UNISC DNF -.- 

 
Prova: 800m rasos - Feminino - Heptatlo 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 159 30336 Patrícia Servat 02.10.91 SOGIPA 2.33.5 650 
2° 163 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 2.35.0 632 
3° 69 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 2.51.3 450 
4° 75 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 2.55.8 405 
5° 17  Kelly Lucia Rodrigues Duarte 27.03.94 DECIDE 2.56.1 402 
6° 73 39303 Morgana Longen 22.10.93 IVOTI 2.56.3 400 
7° 20  Samantha Afonso Abreu 27.01.95 DECIDE 4.00.4 15 
8° 13  Alexia Ferreira Haddad 02.05.94 DECIDE DNF 000 

 
Prova: Heptatlo - Feminino - Final 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 159 30336 Patrícia Servat 02.10.91 SOGIPA 4059 20 
2° 69 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 2976 16 
3° 75 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 2870 12 
4° 163 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 2817 10 
5° 17  Kelly Lucia Rodrigues Duarte 27.03.94 DECIDE 2580 8 
6° 73 39303 Morgana Longen 22.10.93 IVOTI 2535 6 
7° 20  Samantha Afonso Abreu 27.01.95 DECIDE 1793 4 
8° 13  Alexia Ferreira Haddad 02.05.94 DECIDE 1448 2 

 
Prova: Lançamento do Dardo - Masculino - Octatlo 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 11  Rubi Bohmer Jr. 04.12.92 DECIDE 39.97 442 
2° 50 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 39.36 433 
3° 54 31273 Jonatas Wendland 10.05.91 IVOTI 39.20 431 
4° 91  Ramon D’ Ávila 18.08.93 MAUÁ 34.37 361 
5° 89 34795 Marcos Felipe Staudt Galeano 07.10.93 MAUÁ 31.20 316 
6° 55 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 29.95 299 
7° 121  Artur Gravato 91 DECIDE 29.07 286 
8° 135 33467 Robson Sobroza Gonçalves 93 SOGIPA 26.80 254 
9° 133  Paulo Nickelle Gonçalves Júnior 95 SOGIPA 26.14 245 
10° 130 31150 Matheus Azevedo Castanho 93 SOGIPA 20.58 169 
11° 171  Guilherme Teixeira Paim 12.08.92 UCS 19.40 153 
12° 174  Marlon Vinícius Toledo 08.07.92 UCS 18.98 148 
-.- 10  Marlon De Lemos Munsberg 25.01.91 DECIDE NM 000 

 
Clas. Nº 1º 2º 3º 

1° 11 30.11 38.91 39.97 
2° 50 X X 39.36 
3° 54 29.23 39.20 34.09 
4° 91 31.66 30.64 34.37 
5° 89 30.41 31.20 X 
6° 55 27.47 23.18 29.95 
7° 121 29.07 26.87 28.05 



8° 135 20.63 26.86 20.91 
9° 133 25.98 25.07 26.14 
10° 130 19.22 20.58 18.84 
11° 171 19.40 16.19 X 
12° 174 18.88 16.79 18.98 
-.- 10 X X X 

 
Prova: Revezamento Medley - Masculino - Final 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 198  Gustavo Goerck 15.05.93 UNISC 2.03.3 20 
 199  Jardel Kroth 10.09.91 UNISC   
 201  Mateus Trapp 04.08.91 UNISC   
 203 39306 Volmar De Matos Fiúza 17.04.91 UNISC   

2° 62  Tharles Schmatz 1993 IVOTI 2.05.2 16 
 54 31273 Jonatas Wendland 10.05.91 IVOTI   
 55 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI   
 64 32123 Willian De Souza 1992 IVOTI   

3° 188 34488 Carlos Henrique 06.02.91 ULBRA B.T 2.05.5 12 
 190  Eliezer Pinto 24.02.92 ULBRA B.T   
 192 34487 Kauã Silva Da Silva 30.05.92 ULBRA B.T   
 194 38558 Romil Barreto 21.02.91 ULBRA B.T   

4° 167  Cleber Soares 09.02.92 UCS 2.09.5 10 
 170  Fabrício Almeida De Oliveira 11.07.92 UCS   
 175  Nikolas Dos Santos Reis 12.05.94 UCS   
 178 31528 Victor Rafael De Moraes 15.01.91 UCS   

5° 30  Marcelo Scolari 92 IENH 2.10.1 8 
 27  Felipe Schwarz 91 IENH   
 29  Homar Taha  IENH   
 33  Tiago Cesca 93 IENH   

6° 80  Carlos Augusto Berger 16.02.92 MAUÁ 2.16.8 6 
 86  João Pedro Sehnem 29.03.92 MAUÁ   
 88  Marco Antonio Sartori Castoldi 14.09.92 MAUÁ   
 83  Felipe Langmantel 91 MAUÁ   

7° 122  Guilherme Bec 93 SOGIPA 2.22.0 4 
 346  Gustavo Augusto 92 SOGIPA   
 345  Yuri Charão 91 SOGIPA   
 136 28749 Thiago De Souza Lopes 06.02.91 SOGIPA   

 
Prova: Revezamento Medley - Feminino - Final 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 179 32446 Camila Leonarda De Jesus De Barros 25.12.92 UCS 2.28.2 20 
 184  Rafaela Natércia Costa Londero 24.10.91 UCS   
 185  Sabrina Tramontin Pereira 17.03.94 UCS   
 186 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS   

2° 141 26345 Anelise Castilhos Santanna 09.02.91 SOGIPA 2.29.1 16 
 163  Simone Kirschke 95 SOGIPA   
 159 30336 Patrícia Servat 91 SOGIPA   
 160 24954 Raquel Ines Silva De Souza 91 SOGIPA   

3° 101  Raissa Kist 94 MAUA 2.45.7 12 
 97 34800 Emília Dopke 18.01.93 MAUA   
 98 32308 Laura Cardoso 07.07.92 MAUA   
 102  Rebeca Dopke 03.06.91 MAUA   

4° 57  Janaina Dieder 95 IENH 2.47.9 10 
 39  Isabela Daudt 92 IENH   
 41  Julia Schwan 95 IENH   
 44  Línea Molter 92 IENH   



5° 208  Sabrina Aquino 94 UNISC 3.02.0 8 
 207  Priscila da Silva 93 UNISC   
 205  Karine Felzmann 94 UNISC   
 342  Katiane Braga 93 UNISC   

6° 13  Alexia Ferreira Haddad 02.05.94 DECIDE 3.17.2 6 
 16  Jéssica Botelho Dias 09.11.92 DECIDE   
 17  Kelly Duarte 94 DECIDE   
 20  Samantha Afonso Abreu 27.01.95 DECIDE   

-.- 65 31275 Bruna Magali Steil 26.02.91 IVOTI DNF -.- 
 67  Evanise Marques  IVOTI   
 76  Thais Guimarães  IVOTI   
 74 38081 Natania Habitzreuter 17.09.93 IVOTI   

 
Prova: 1000m rasos - Masculino - Octatlo 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 50 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 3.03.6 629 
2° 54 31273 Jonatas Wendland 10.05.91 IVOTI 3.03.9 627 
3° 174  Marlon Vinícius Toledo 08.07.92 UCS 3.11.0 560 
4° 55 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 3.16.7 510 
5° 11  Rubi Bohmer Jr. 04.12.92 DECIDE 3.18.7 493 
6° 130 31150 Matheus Azevedo Castanho 93 SOGIPA 3.21.4 470 
7° 135 33467 Robson Sobroza Gonçalves 93 SOGIPA 3.28.1 415 
8° 171  Guilherme Teixeira Paim 12.08.92 UCS 3.30.0 401 
9° 133  Paulo Nickelle Gonçalves Júnior 95 SOGIPA 3.43.0 305 
10° 89 34795 Marcos Felipe Staudt Galeano 07.10.93 MAUÁ 3.48.9 266 
11° 10  Marlon De Lemos Munsberg 25.01.91 DECIDE 4.09.6 148 
12° 121  Artur Gravato 91 DECIDE 4.47.7 17 
-.- 91  Ramon D’ Ávila 18.08.93 MAUÁ DNF 000 

 
Prova: Octatlo - Masculino - Final 

 
Cl. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 54 31273 Jonatas Wendland 10.05.91 IVOTI 4723 20 
2° 50 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 4376 16 
3° 55 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 4241 12 
4° 89 34795 Marcos Felipe Staudt Galeano 07.10.93 MAUÁ 3372 10 
5° 130 31150 Matheus Azevedo Castanho 93 SOGIPA 3056 8 
6° 11  Rubi Bohmer Jr. 04.12.92 DECIDE 3047 6 
7° 91  Ramon D’ Ávila 18.08.93 MAUÁ 3025 4 
8° 171  Guilherme Teixeira Paim 12.08.92 UCS 2901 2 
9° 174  Marlon Vinícius Toledo 08.07.92 UCS 2442  
10° 135 33467 Robson Sobroza Gonçalves 93 SOGIPA 2431  
11° 10  Marlon De Lemos Munsberg 25.01.91 DECIDE 2218  
12° 133  Paulo Nickelle Gonçalves Júnior 95 SOGIPA 2081  
13° 121  Artur Gravato 91 DECIDE 2056  

 
ATLETAS DESTAQUES DA COMPETIÇÃO 

 
Melhor Índice Técnico da Competição Masculino 
 Tharles Schmatz – IVOTI – Lançamento do disco 
Melhor Índice Técnico da Competição Feminino 
 Raquel Souza – SOGIPA – Salto triplo 
Atleta Destaque Masculino 
 Volmar Fiúza – UNISC – 200 metros rasos, 400 metros rasos. 
Atleta Destaque Feminino 
 Manuela Maria Bassio – UCS – 1500 metros rasos. 
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1 SOGIPA 10 5  5  6 15,5  6 16 8 4   3 2 15 27 24 30 176,5 

2 UCS 1 1 10  18 18 4,5 21 18 20 10 14 6  14   5   160,5 

3 IVOTI  11  8   9,5 8    16 11 8 19 1 10 9  34 144,5 

4 IENH 5 10   4     10   8 16  7  2   62 

5 MAUA 9 2   5  7   12   3   14 6    58 

6 SINODAL   8 16 6  2,5       5  10     47,5 

7 DECIDE 2         6  5 1  3 5  1  14 37 

8 UNISC 4     5    8   10    8    35 

9 ULBRA/Brasiltelecom 8 10                   18 
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1 IVOTI 4 6  5 3  18   16  24 18 15 9 11 6 7 20 48 210 

2 UNISC 10 16 17 10 18 19   16 20      8 12 10   156 

3 UCS  4 8  4 1 11 13 1 10 10 9 8  15 4 11 11  2 122 

4 IENH 3 1  6 11  5 10 3 8    6  1 9 5   68 

5 MAUA  2 1    4   6  3 9 7 4 10 1 6  14 67 

6 SOGIPA   3 8 3 12 1 4 13 4  1   3 2   3 8 65 

7 ULBRA/Brasiltelecom 10 8 13     6 6 12           55 

8 DECIDE    7        2 1 11 8 3   16 6 54 

9 SINODAL 11 5           3        19 
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	Porto Alegre - RS 
	Resultados Oficiais 
	 
	Prova: 5000m Marcha Atlética - Feminino - Final - 09.00h 
	Prova: Lançamento do Disco - Feminino - Final - 09.00h 
	Prova: Salto com Vara - Masculino - Final - 09.00h 
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	Prova: Salto em Distância - Masculino - Octatlo - 10.30h 
	Prova: Lançamento do Disco - Masculino - Final - 10.03h 
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	Prova: Salto em Altura - Masculino - Final - 13.30h 
	Prova: Salto com Vara - Feminino - Final - 13.30h 
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	Prova: 400m com barreiras - Masculino - Final p/tempo - 16.00h 
	John Pablo Moraes Lemos

	Prova: 400m com barreiras - Feminino - Final p/tempo - 16.15h 
	Natania Habitzreuter

	Prova: 10000m Marcha Atlética - Masculino - Final - 16.30h 
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	Prova: 100m rasos - Feminino - Semifinal 
	Prova: Salto em Distância - Feminino - Heptatlo 
	Prova: 100m rasos - Masculino - Semifinal 
	Eliezer Machado Pinto

	Prova: Lançamento do Martelo - Feminino - Final 
	Prova: 110m com barreiras - Masculino - Octatlo 
	Prova: 110m com barreiras - Masculino - Final p/tempo 
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	Gustavo Goerck
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	Prova: 2000m com obstáculos - Masculino - Final 
	Prova: Salto em Distância - Masculino - Final 
	Prova: 2000m com obstáculos - Feminino - Final 
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	Prova: Revezamento Medley - Masculino - Final 
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	Prova: 1000m rasos - Masculino - Octatlo 
	Melhor Índice Técnico da Competição Feminino 
	Atleta Destaque Feminino 



